
                                                                                                                                                         Valstybinės mokesčių inspekcijos 2016–2018 m. 

                                                                                                                                                          korupcijos prevencijos programos 
                                                                                                                                                          2 priedas 

PRIEMONĖS PO LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ TYRIMŲ TARNYBOS ATLIKTOS KORUPCIJOS RIZIKOS 

ANALIZĖS ATITINKAMOSE VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS VEIKLOS SRITYSE (valstybės atstovavimas išieškojimo 

procese; sprendimo išieškoti mokestinę nepriemoką iš mokesčių mokėtojo turto pateikimas vykdyti antstoliui; sprendimo išieškoti mokestinę 

nepriemoką iš mokesčių mokėtojo turto vykdymo kontrolė) NUSTATYTIEMS KORUPCIJOS RIZIKOS VEIKSNIAMS PAŠALINTI IR 

VEIKLAI, VYKDANT KORUPCIJOS PREVENCIJĄ, GERINTI  

 

Eil. 

Nr. 

Priemonė Vykdytojas (-ai) Įvykdymo 

terminas 

Laukiami rezultatai  Vertinimo kriterijai 

1. Imtis priemonių, kad Valstybinės mokesčių 

inspekcijos (toliau – VMI) priimtų norminių 

teisės aktų ir susitarimų su kitais subjektais 

nuostatos atitiktų pasikeitusį įstatyminį 

reglamentavimą (Lietuvos Respublikos 

mokesčių administravimo įstatymo (toliau – 

MAĮ) ir Lietuvos Respublikos administracinių 

teisės pažeidimų kodekso (toliau – ATPK) 

normas):  

• tarpininkaujant Lietuvos antstolių 

rūmams (toliau – LAR), inicijuoti su 

antstoliais pasirašytų susitarimų dėl 

vykdomųjų dokumentų vykdymo 

pakeitimą; 

• inicijuoti su LAR pasirašyto 2014-06-17 

susitarimo Nr. (1-11-04-2)-23-40 „Dėl 

vykdomųjų dokumentų pateikimo“ 

pakeitimą. 

VMI prie FM 

Nepriemokų 

išieškojimo 

departamentas 

(toliau – VMI prie 

FM NAD) 

2015-12-31 Užtikrinama, kad VMI 

priimtų norminių teisės aktų 

ir susitarimų su kitais 

subjektais nuostatos atitiktų 

pasikeitusį įstatyminį 

reglamentavimą (dėl nuo 

2015 m. sausio 1 d. 

įsigaliojusio MAĮ ir nuo 2015 

m. liepos 1 d. – ATPK 

pakeitimų, pagal kuriuos visų 

nutarimų administracinių 

teisės pažeidimų bylose skirti 

baudą priverstinio vykdymo 

procese valstybei atstovauja 

VMI). 

 

 

Inicijuotas su antstoliais 

pasirašytų susitarimų dėl 

vykdomųjų dokumentų 

vykdymo pakeitimas. 

 

Inicijuotas su LAR pasirašyto 

2014-06-17 susitarimo Nr. (1-

11-04-2)-23-40 „Dėl 

vykdomųjų dokumentų 

pateikimo“ pakeitimas. 

2. Įvertinti, kokią dalį turtinio pobūdžio prievolių 

valstybės naudai sudaro mažesnių nei 1500 EUR 

prievolių suma, ir, atsižvelgiant į šio įvertinimo 

duomenis, svarstyti galimybes: 

VMI prie FM NAD 2015-12-31 Užtikrinamas kontrolės 

mechanizmo efektyvumas: 

siekiama išvengti atvejų, kai 

kontrolės mechanizmas 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 



2 
 

• sumažinti arba visai panaikinti ribą 

(prievolės dydį), nuo kada paklausimai 

antstoliams apie vykdymo eigą yra 

privalomi 

arba 

• papildomai nustatyti atskirą mažesnių nei 

1500 EUR vertės prievolių priverstinių 

išieškojimų mechanizmą (pvz., 

paklausimai apie vykdymo eigą teikiami 

antstoliams ne rečiau kaip kartą per 

metus), 

 arba 

• nustatyti papildomas įvykdytų ir 

neįtrauktų į VMI kontrolės mechanizmą 

priverstinių išieškojimų kontrolės 

procedūras. 

veikia tik tais atvejais, kai 

išieškoma didesnė nei 

1500,00 EUR turtinio 

pobūdžio prievolė arba kai 

antstolis grąžina neįvykdytą 

vykdomąjį dokumentą, o 

vykdomi arba įvykdyti 

mažesnių nei 1 500,00 EUR 

vertės prievolių priverstiniai 

išieškojimai yra 

nekontroliuojami. 

 

3. VMI teisės aktuose, reglamentuojančiuose 

mokestinės nepriemokos išieškojimą iš fizinių 

asmenų, nustatyti: 

• kokiais kriterijais remiantis vertinama 

galimybė mokestinės nepriemokos 

išieškojimą nukreipti į mokesčio 

mokėtojo turtą; 

• kas atlieka šį vertinimą ir kas priima 

Sprendimą išieškoti iš turto, kiek trunka 

vertinimo procesas; 

• kaip įforminamas vertinimo rezultatas, jei 

vertinimas yra neigiamas; 

• kokios vykdomos tolesnės procedūros, jei 

Sprendimas išieškoti ir turto 

nepriimamas. 

VMI prie FM NAD 2015-12-31 Aiškus ir nedviprasmiškas 

reglamentavimas užtikrina 

objektyvų ir skaidrų 

mokestinės nepriemokos 

priverstinio išieškojimo 

procesą; sumažinama galima 

piktnaudžiavimo rizika.  

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 

4. VMI teisės aktuose, reglamentuojančiuose 

mokestinės nepriemokos išieškojimą iš juridinių 

VMI prie FM NAD 2015-12-31 Siekiama, kad mokestinės 

nepriemokos išieškojimo iš 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 



3 
 

asmenų, mutatis mutandis įgyvendinti su 

išieškojimu iš fizinių asmenų susijusius 

pasiūlymus ir nustatyti: 

• kokiais kriterijais remiantis pasirenkama, 

dėl kurios konkrečiai mokesčio mokėtojo 

sąskaitos priimamas sprendimas išieškoti 

iš lėšų, o dėl kurios (-ių) – nurodymas 

nutraukti pinigų išdavimą ir pervedimą iš 

sąskaitų; 

• kokie yra operatyvaus patikrinimo 

atlikimo ir priminimo įteikimo 

tikslingumo kriterijai bei terminas, per 

kurį turi būti atliktas (pradėtas ir baigtas) 

Nepriemokų išieškojimų taisyklių 19 

punkte nurodytų priemonių taikymo 

tikslingumo vertinimas. 

juridinių asmenų procedūrų 

atlikimo tvarka būtų išsamiai 

reglamentuota, nesudarytų 

sąlygų per plačiai išieškojimą 

vykdančių ir sprendimus 

priimančių asmenų 

diskrecijai, kuri gali 

paskatinti naudojimąsi 

viešojo administravimo 

subjekto įgaliojimais ne 

viešojo intereso tikslais. 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 

5. VMI teisės aktuose apibrėžti priminimo sąvoką 

ir nustatyti, kokias teisines pasekmes sukelia jo 

įteikimas ar neįteikimas. 

VMI prie FM NAD 2015-12-31 Pašalinama galimybė minėtą 

sąvoką skirtingai interpretuoti 

ir taikyti. 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 

6. Atsižvelgus į su išieškojimu iš mokesčių 

mokėtojų – fizinių ir juridinių asmenų – 

susijusius pasiūlymus, VMI teisės aktuose 

nustatyti priverstinio išieškojimo, vykdomo iš 

laiduotojo ar garanto, veiksmų atlikimo 

terminus. 

VMI prie FM NAD 2015-12-31 Reglamentuojant aiškius 

veiksmų atlikimo terminus, 

užtikrinamas kontrolės 

efektyvumas, taip pat didėja 

ir išieškojimo proceso 

skaidrumas. 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 

7. VMI teisės aktuose reglamentuoti priverstinio 

mokestinės nepriemokos išieškojimo veiksmų 

kontrolės mechanizmą. 

VMI prie FM NAD 2016-03-31 Siekiama padaryti VMI 

valstybės tarnautojų / 

darbuotojų atliekamų 

priverstinio mokestinės 

nepriemokos išieškojimo 

veiksmų kontrolės sistemą 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 



4 
 

skaidresnę ir eliminuoti 

subjektyvių veiksnių įtaką. 

8. Reglamentuojant priverstinio mokestinės 

nepriemokos išieškojimo veiksmų kontrolės 

mechanizmą, užtikrinti, kad šis mechanizmas 

apimtų daugiau mokestinių nepriemokų ir būtų 

sudarytos sąlygos patikrinti išieškojimo 

veiksmus atliekančių VMI darbuotojų 

pateikiamą informaciją. 

VMI prie FM NAD 2016-03-31 Efektyvi net ir nedidelių 

mokestinių nepriemokų 

išieškojimo kontrolė stiprina 

mokestinę drausmę, sukuria 

piktnaudžiavimui nepalankią 

aplinką.  

Užtikrinamas VMI valstybės 

tarnautojų / darbuotojų 

atliekamų priverstinio 

mokestinės nepriemokos 

išieškojimo veiksmų 

kontrolės sistemos 

skaidrumas, eliminuojama 

subjektyvių veiksnių įtaka. 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas / 

atnaujintas vidaus 

administravimo dokumentas. 

9. Sukurti atskirą VMI korupcijos prevencijos 

programą, kurioje būtų nustatyti išvadoje dėl 

korupcijos rizikos analizės VMI veiklos srityse 

pateiktų pasiūlymų įgyvendinimas ir kiti 

korupcijos prevencijos požiūriu aktualūs 

klausimai. 

VMI prie FM 

Vidaus saugumo 

skyrius 

2016 m. I 

ketv. 

Ilgalaikės, veiksmingos ir 

kryptingos korupcijos 

prevencijos ir jos kontrolės 

sistemos VMI sukūrimas ir 

užtikrinimas. 

VMI prie FM viršininko 

įsakymu patvirtintas viešojo 

administravimo dokumentas. 

 

10. Vadovaujantis Teisės aktų projektų 

antikorupcinio vertinimo taisyklių, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. kovo 

12 d. nutarimu Nr. 243 „Dėl Teisės aktų projektų 

antikorupcinio vertinimo taisyklių patvirtinimo“, 

13 punktu, norminių, viešai skelbiamų teisės 

aktų projektų antikorupcinio vertinimo pažymas 

skelbti per Teisės aktų informacinę sistemą 

(toliau – TAIS).  

VMI prie FM 

Bendrųjų reikalų 

departamentas 

Nuolat, 

pagal 

poreikį 

Norminių, viešai skelbiamų 

teisės aktų projektų pažymų 

skelbimas per TAIS užtikrina 

atliekamo antikorupcinio 

vertinimo skaidrumą ir 

viešumą. 

 

Teisės aktų informacinėje 

sistemoje paskelbtų teisės 

aktų projektų antikorupcinio 

vertinimo pažymų skaičius. 

 

_________________________________________ 


